1

（一社）三重県山岳・SC連盟 第 18 回社員会議録

日時：令和 6 年 12 月 12 日 19：00～20：00  場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室 1A

出席者：〇鈴木(東芝)、稲垣(五目)、〇内田(朝明 AC)、〇橋川(鈴鹿山)、〇赤塚(津峠)、〇水谷(ひさ

い)、〇萩(かもしか)、〇草川(Treks)、〇加藤、 〇松尾、〇戸田、岸田、坂崎

（社員数 9、〇理事 10）

1. 各部・委員会からの報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

（報告）特になし

（予定）

○雪山合同登山について

・令和７年３月８日（土）～９日（日） 野伏岳  要項は配布済み。参加申し込みは 25/02/18 まで。

・ビーコン、プローブの借用手配済み

○指導員研修会・検定

・令和７年２月１５日（土） ・詳細は未定

○三重県山岳･スポーツクライミング連盟 山岳指導員募集

・条件は所属団体会長推薦、ベーシック塾受講（過去年でも OK）

・新規受験申請 期限 2025 年 1 月 17 日（金） 指導委員長まで。 実施要項・テキストな どは別途配

布周知します。 鋭意作成中！

○JMSCA より

・大山氷雪技術講習会について （氷雪技術研修会及び主任検定員（A 級）・コーチ２養成講習会）

期日：令和７年２月１日（土）～2 日(日) 場所：鳥取県大山山域及び大山自然歴史館

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

（報告）

・先月の会議で承認された費用負担額の報告

 ■自然保護委員会

 （報告）（予定）特になし

〇新規、自然保護指導員募集（JMSCA の資格です）

・希望者は一度事務局まで連絡願います。以下の書類をメールにて送付しますので記入後,２月社員会

議にて登録費 4000 円（以後５年毎に更新費 2000 円要）を添えて提出ください。

 （資格申請書（※所属会会長印要）・登山歴報告書・小論文（山と自然観 400 字程度）

■遭難対策委員会

（報告）

12/7(土),8(日) 山岳遭難対策･基本技術研修会(山岳レスキュー講習会)②

 ・実施内容及びアンケート結果の報告

https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/event/r6_daisen_hyosetsu_sem/
https://www.jma-sangaku.or.jp/sangaku/environment/instructor/

2

（予定）

〇来年度の安全登山啓発活動及び山岳遭難対策・基本技術研修会(山岳レスキュー講習会)についての

予定案について説明。

 ■国際・AC委員会/山岳スキー競技

（報告）

 〇SKIMO 日本選手権大会日程予定

  25/01/18-19 第 18 回黒部・宇奈月温泉大会(INDIVIDUAL)

  25/04/19-20 第 18 回志賀高原大会(SPRINT)

【競技部】

（報告）

11/14-17  IFSC クライミングユースアジア選手権（インド・ジャムシェードプル）

ボルダーU16 9 位 齋木 猛斗

 12/11 「第 78 回国民スポーツ大会」解団式・表彰式 三重県総合文化センター

少年男子監督・選手出席

〇令和 6 年度「チームみえスーパージュニア」の 2 次指定について

 四日市市立中部中学校 齋木 猛斗

（予定）

 12/21-22 第 15 回全国高等学校選抜スポーツクライミング選手権大会

 25/01/18-19 JMSCA スポーツクライミング部ブロック別研修会

(東海)   静岡県職員会館（静岡市葵区） 申込期日：12/16

（近畿） 奈良県立橿原公苑(橿原市) 申込期日：12/10

 25/02/09 みえこどもの城「第 19 回クライミング選手権」

25/03/01-02 リードジャパンカップ 2025(LJC2025) DMGMORI アリーナ(伊賀)

 ・JMSCA より主管団体としての協力依頼あり

  大会副会長、副実行委員長等 MMSCA より選出

会場管理等の運営役員として、加盟会員さんの協力をお願いする（詳細は決まり次第、別途周知し

ます）

 ・12/02 三重県及び伊賀市との打合せ

 ・25/01/26 本競技会向けのビレイ研修会を開催

〇審判員資格の更新について

2025 年度更新研修について、MMSCA 主管での研修会は実施予定しません。したがって、ブロック別

研修会に参加できない場合、中央開催のオンライン研修を受講のこと。

日程等、詳細は JMSCA の Web サイト確認のこと（申込開始日：2025/01/06(月)）

【高体連登山部】

(予定)

12/21-22 第 15 回全国高等学校選抜スポーツクライミング選手権大会

https://www.jma-sangaku.or.jp/sports/kokuspo_2024/#kensyu
https://www.jma-sangaku.or.jp/sports/sc_info/judgesetter_quolif/

3

〇R7.06/20-22 東海総体 三重で開催の為、協力をお願いしたい

・朝明茶屋 御在所 ハライド・ブナ清水

・MMSCA への要請人数については未定。

【特別部会】

■ベーシック委員会

(報告)

１１月ベーシック塾

①受講生 11/21 四日市会場 55 名（２名津会場受講生含む） 11/28 津会場 38 名

※両会場共に 3 回目から初めて出席の受講生が 1 名ずついらっしゃいました。

②実技研修

研修内容の説明と 1 回目の申込みを行い、両会場で 40 名の申し込みがありました。

次回の 1 月ベーシック塾でも説明・申込受付を行い、参加者数の確定を行います。

 【総務部】

■財務委員会

（報告）〇11月の財務状況について

・DMGMORI アリーナ講習会・体験会旅費支払、チームみえ国スポ選手強化事業補助金の収支等預

り金の精算、その他収支の報告。

2. 関係団体等

大杉谷登山センター https://www.oosugidani.jp/

・令和 6 年度は 11 月 23 日に閉山しました。

大台ヶ原の利用に関する協議会

 11/22 大台ヶ原周回線道路（歩道）の木道改修にかかる現地検討会 保田理事出席

 ・極道の修復と一部撤去、撤去した後の水の処理等について

三重県山岳遭難防止対策連絡協議会

・「山登りベーシック塾 2024」を開催 9 月～2 月

・ツキノワグマの出没にご注意ください！（三重県 Web サイト）（12/05 現在）尾鷲市、紀北町、

津市、桑名市、いなべ市、四日市市、鈴鹿市、亀山市、木曽岬町、東員町、朝日町、菰野町、

熊野市、御浜町、紀宝町に三重県クマアラート（注意報）発表中

JMSCA

・スポーツクライミングジャパンカップのスケジュールについて （2025 年 2 月～3 月）

 25/02/01-02 BJC2025 駒沢オリンピック公園総合運動場 屋内球技場

 25/02/15-16 SJC2025・SYC2025 九州クライミングベース SAGA

 25/03/01-02 LJC2025 DMG MORI アリーナ（三重県伊賀市）

https://www.oosugidani.jp/
https://www.pref.mie.lg.jp/JTAISAKU/HP/m0114900048.htm

4

・登山月報 668 号 掲載先 URL：https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2024/

 （11 月号より社員会議での配布はありません）

・25/01/11 新春懇談会

国立登山研修所

 12/22(日) 安全登山サテライトセミナー東京 一橋講堂 全体テーマ： 「冬山や雪山 登る前から

始まる事故防止」講義 「気象」「医学」「運動生理学」 募集：200 名 申込：12/02-12/13

 01/31-02/02 令和 6 年度積雪期登山基礎講習会 申込：12/09-12/20

3. その他

〇「獅子岩清掃作業（樹木伐採、除草）への人材派遣について」

熊野市教育委員会からの依頼に対応するもの。熊野市から（株）オダカが受諾する作業に対し、作業員と

して懸垂下降作業が可能な MMSCA 会員（約８～１０名）を派遣する。

事前打合せ、手順訓練は２０２５年１月に実施予定。熊野市による費用負担。

・作業予定日（仮）２０２５年２月８日（土）～９日（日） （予備日程 ２月２２日（土）～２３日（日））

〇警察署長感謝状授与について

 12/12 いなべ署、12/17 四日市西署の贈呈式に加藤会長出席

〇スペシャルオリンピックス日本・三重登山支援について

 11/23 開催。東芝山岳会会員、岳連理事等 20 名で協力

次回以降の社員会議開催予定

日時：令和 7 年 1 月 9 日（木）、２月１３日（木）、3 月１２日(水) 19：00 から

場所： 「ジェフリーすずか」３F 研修室１(A)又は(B)

 会議での審議・検討事項、報告・予定等の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

加盟団体報告

津峠の会

(報告)

11 月 23 日 比叡山  参加者無く中止

(計画)

12 月 14 日 高見山

12 月 21 日 天狗倉山

https://www.jma-sangaku.or.jp/about/report/bn2024/
https://www.jpnsport.go.jp/tozanken/syusai/tabid/171/Default.aspx
https://www.jpnsport.go.jp/tozanken/syusai/tabid/167/Default.aspx

5

1 月 11 日  朝熊ヶ岳

1 月 25 日  姫越山

五目山岳会

(報告)

11/16 三方崩山（白川） 2 名 多度山 1 名

  根の平～水晶岳 1 名

11/16∼17 燕岳～大天井岳 3 名

11/18~19 大菩薩嶺 3 名

11/19 入道岳 1 名

11/20 白鹿背山 4 名

11/22～24 八ヶ岳 4 名

11/23 塔ノ岳～蛭ヶ山 5 名 経ヶ峰 5 名

  根の平 2 名 茅ヶ岳～金ヶ岳 3 名

11/24 仙ケ岳 滝谷不動 6 名 雨乞岳 2 名

  金華山 1 名

11/25 雲母峰 2 名

11/27 金勝アルプス 2 名 経ヶ峰 1 名

11/28 油日～那須ヶ原山 2 名

11/29 御在所岳 1 名

11/30 竜ヶ岳（本栖湖） 2 名 大蛇峰 2 名

  御在所岳 5 名 南山クライミング 2 名

  金剛山 2 名

12/1 蓬莱山 32 名 名張クライミング 1 名

12/5 御在所岳 2 名 金剛山 2 名

12/7 阿弥陀山 2 名 鋸山（千葉県） 1 名

12/8 雲母峰 2 名 白山（神奈川県） 1 名

12/9 大山（神奈川県） 1 名

12/10 霊仙山 1 名

鈴鹿山岳会

(報告)

11/17(日) 月例山行 明神山(愛知・奥三河 1016ｍ) 14 名参加

11/19(火) トレーニング山行 釈迦ヶ岳 9 名参加

11/23(土)-24(日)  大普賢岳（キャンプサイト泊・ヒュッテ泊）4 名参加

11/23(土) 月例山行 雲母峰～鎌ヶ岳縦走 13 名参加

11/29(金) トレーニング山行 竜ヶ岳 （11/26 より延期）8 名参加